
UCHWAŁA NR 3
PREZYDIUM SENATU
z dnia 6 marca 2024 r.

w sprawie kierunków działań na rzecz Polonii i Polaków za granicą oraz zasad zlecania realizacji 
zadań publicznych w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za granicą w 2024 roku

Na podstawie art. 9 pkt 3a uchwały Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z  dnia 23 listopada 1990  r.  
– Regulamin Senatu (M. P. z 2024 r. poz. 10 i 111) zarządza się, co następuje:

§ 1.
Uchwała określa kierunki działań na rzecz Polonii i Polaków za granicą oraz zasady zlecania realizacji 
zadań publicznych w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za granicą w 2024 r., zwanych dalej 
„zadaniami”, dofinansowywanych z części budżetu państwa dotyczącej Kancelarii Senatu.

§ 2.
Określa się następujące kierunki działań na rzecz Polonii i Polaków za granicą w roku 2024, zwane 
dalej „kierunkami działań”:
1) aktywizacja młodego pokolenia Polaków mieszkających za granicą:

a) wspieranie nowych form aktywności młodej Polonii w krajach zamieszkania oraz umacnianie 
struktur już istniejących,

b) wspieranie kontaktów i  wspólnych inicjatyw młodzieży polonijnej z  różnych krajów, 
tworzenie warunków do dialogu międzykulturowego i wspólnego odkrywania polskości jako 
fundamentu łączącego młodych ludzi,

c) organizacja wydarzeń integracyjnych dla młodzieży polonijnej z  różnych krajów, szkoleń 
i wizyt studyjnych,

d) działania wspierające zaangażowanie społeczne i obywatelskie oraz uczestnictwo młodzieży 
w życiu demokratycznym w swoim kraju zamieszkania,

e) szkolenia liderów połączone z wizytami studyjnymi w Polsce;
2) wzmacnianie pozycji środowisk polskich i polonijnych w krajach zamieszkania i rozwój struktur 

polonijnych:
a) integracja, aktywizacja i umacnianie środowisk polonijnych, wspieranie działalności struktur 

polonijnych oraz zwiększanie ich zdolności organizacyjnej, wspieranie działań służących 
powstawaniu nowych organizacji polonijnych oraz łączeniu istniejących,

b) wzmacnianie i  podtrzymywanie tożsamości narodowej oraz więzi z  Polską, budowanie 
pozytywnego wizerunku oraz pozycji środowisk polonijnych,

c) wspieranie bieżącego funkcjonowania mediów polonijnych,
d) wspieranie aktywności obywatelskiej Polaków mieszkających za granicą zachęcającej 

do  włączania się w  lokalne struktury społeczno-polityczne w  krajach zamieszkania, 
popularyzowanie wiedzy o  społeczeństwie obywatelskim, edukacja wyborcza, rozwijanie 
zdolności organizacyjnych i przywódczych na rzecz społeczności polonijnej,



e) działania na  rzecz współpracy i  wymiany doświadczeń obywateli polskich wybranych 
do parlamentów krajowych oraz organów samorządowych w krajach zamieszkania,

f) szkolenia i  wymiana doświadczeń w  zakresie korzystania przez organizacje polonijne  
ze środków UE, rządów i samorządów krajów zamieszkania oraz innych funduszy,

g) działania mające na  celu podnoszenie kompetencji organizacyjnych i  kierowniczych oraz 
aktywizacji zawodowej, w tym staże, szkolenia i wymiana doświadczeń, realizowane w kraju 
zamieszkania lub w Polsce,

h) wspieranie działalności związanej z poradnictwem prawnym dla Polaków za granicą;
3) działania na rzecz Polaków na Wschodzie:

a) pomoc socjalna i charytatywna, w tym organizacja tej pomocy,
b) wsparcie dla organizacji wyjazdów wakacyjnych dla dzieci i młodzieży;

4) edukacja polonijna:
a) wspieranie działań środowisk polonijnych na rzecz integracji lokalnej wokół szkół polonijnych, 
b) wspieranie pozaszkolnych form edukacji, takich jak organizacja zajęć pozalekcyjnych 

w szkołach publicznych kraju zamieszkania, tworzenie klubów młodzieżowych, wychowanie 
przez sport,

c) organizacja nowoczesnych form pomocy metodycznej i  dydaktycznej oraz projektów 
edukacyjnych w sieci i mediach społecznościowych;

5) kultura i promocja Polski oraz zachowanie polskiego dziedzictwa kulturowego i historycznego 
za granicą:
a) organizacja wydarzeń, w tym konkursów i olimpiad, popularyzujących język polski, kulturę 

polską i  historię mających na  celu integrację środowisk polonijnych, ze szczególnym 
uwzględnieniem działań adresowanych do młodzieży polonijnej, 

b) wspieranie studiów oraz katedr języka polskiego i wiedzy o Polsce na wyższych uczelniach 
w krajach skupisk Polaków i Polonii,

c) wspieranie aktywności historycznej muzeów, bibliotek polskich i  archiwów, w  tym 
prywatnych, poza granicami kraju mających na celu porządkowanie oraz poprawę dostępności 
dziedzictwa kulturowego i historycznego,

d) rejestrowanie polskiego dziedzictwa niematerialnego.

§ 3.
1. Zlecenie realizacji zadań wraz z  udzieleniem dotacji celowej na  ich realizację odbywa się po 

przeprowadzeniu konkursu ofert, zwanego dalej „konkursem”.
2. Konkurs ogłasza Marszałek Senatu na stronie internetowej Senatu.

§ 4.
1. Ofertę na  realizację zadania, zwaną dalej „ofertą”, może złożyć wyłącznie podmiot, o  którym 

mowa w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie (Dz. U. z 2023 r. poz. 571).

2. Oferty mogą dotyczyć wyłącznie realizacji zadań zgodnych z kierunkami działań.

§ 5.
Ogłoszenie o konkursie określi w szczególności: 
1) wysokość środków finansowych przeznaczonych na  dofinansowanie zadań w  ramach 

poszczególnych kierunków działań;
2) warunki udziału w konkursie, w tym minimalną i maksymalną kwotę wnioskowanej dotacji;
3) kryteria oceny ofert i wagę poszczególnych kryteriów;
4) warunki realizacji zadań, w tym wymogi dotyczące wkładu własnego oferenta oraz dopuszczalną 

wysokość kosztów pośrednich realizacji zadania;
5)  termin składania ofert.

§ 6.
Szef Kancelarii Senatu określi, w  drodze zarządzenia, wzór oferty i  zasady dokonywania oceny 
formalnej ofert, oraz opublikuje na stronie internetowej Senatu szczegółowe informacje dotyczące 
sposobu przygotowania i składania ofert.



§ 7.
Oceny formalnej ofert dokonuje Kancelaria Senatu.

§ 8.
1. Oceny merytorycznej ofert dokonuje komisja konkursowa.
2. Komisję konkursową powołuje Szef Kancelarii Senatu. 
3. Komisja konkursowa liczy co najmniej 7 członków.
4. W skład komisji konkursowej wchodzi:

1) przedstawiciel Marszałka Senatu;
2) czterech przedstawicieli Kancelarii Senatu wskazanych przez Szefa Kancelarii Senatu;
3) przedstawiciel Kancelarii Prezesa Rady Ministrów;
4) przedstawiciel Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

5. W skład komisji konkursowej mogą wchodzić przedstawiciele:
1) Ministerstwa Edukacji Narodowej;
2) Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego;
3) Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego;
4) środowisk polonijnych lub instytucji innych niż określone w pkt 1-3.

6. Komisja konkursowa może korzystać z pomocy ekspertów.
7. Przewodniczącym komisji konkursowej jest przedstawiciel Marszałka Senatu.
8. Komisja konkursowa podejmuje decyzje większością głosów.
9. Szef Kancelarii Senatu określi, w  drodze zarządzenia, szczegółowe zasady działania komisji 

konkursowej, w tym zapewniające bezstronność jej prac, oraz zasady wynagradzania ekspertów, 
o których mowa w ust. 6.

§ 9.
1. Ocenie merytorycznej podlegają wyłącznie oferty spełniające wymogi formalne.
2. W ramach oceny merytorycznej komisja konkursowa ocenia oferty w zakresie poszczególnych 

kryteriów oceny ofert i przyznaje ofertom punkty w każdym z kryteriów zgodnie z ich wagą.
3. Komisja konkursowa sporządza protokół z przebiegu jej prac zawierający ranking ofert w ramach 

poszczególnych kierunków działań wraz z rekomendacją dotyczącą ich dofinansowania. 

§ 10.
1. Marszałek Senatu kieruje oferty wraz z protokołem, o którym mowa w § 9 ust. 3, do Komisji 

Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą do zaopiniowania.
2. Przewodniczący Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą przedstawia opinię 

Komisji w sprawie ofert na posiedzeniu Prezydium Senatu.

§ 11.
1. Prezydium Senatu po zapoznaniu się z protokołem, o którym mowa w § 9 ust. 3, oraz opinią 

Komisji Spraw Emigracji i  Łączności z  Polakami za Granicą, podejmuje uchwałę o  zleceniu 
realizacji zadań, określając kwotę dotacji celowej udzielonej na realizację poszczególnych zadań.

2. Od uchwały Prezydium Senatu, o której mowa w ust. 1, nie przysługuje odwołanie.

§ 12.
W  przypadku uzasadnionym potrzebą efektywnego rozdysponowania środków finansowych 
Marszałek Senatu może dokonać zmiany wysokości środków finansowych przeznaczonych 
na dofinansowanie zadań w ramach kierunków działań.

§ 13.
W  szczególnie uzasadnionym przypadku Prezydium Senatu może zlecić realizację zadań po 
zasięgnięciu opinii Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą, bez przeprowadzania 
konkursu. 



§ 14.
Kancelaria Senatu zapewnia obsługę merytoryczną i  organizacyjno-techniczną postępowania 
w sprawie zlecenia realizacji zadań i rozliczenia dotacji udzielonych na ich realizację oraz kontroluje 
wykonanie zadań, w trybie i na zasadach określonych w zarządzeniu Szefa Kancelarii Senatu.

§ 15.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 MARSZAŁEK SENATU

 Małgorzata KIDAWA-BŁOŃSKA


